
CITT  j'l  METROPOLITANA  DI  BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GI'[JNTA  COM[JNALE

N. 181 del  28/9/2023

i OGGETTO: Mercato Ortofrutticolo all'Ingrosso. Modifica tariffe d'ingresso automezzi.
L'anno  duemilaventitre,  i] giorno  ventotto  del mese  di settembre  nella  Casa  Comunale,  legaln'ìente  convocata,  si è

riunita,  sotto  la Presidenza  del Sindaco  Toì'nmaso  Minervirii  e con l'assistenza  del Vice  Segretario  Generale,

dott.ssa  Lidia  de Leonardis,  la Giunta  coinunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERWNI  Tommaso

PIERGIOVANNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE  CA_NDIA  Sergio

MINì_JTO  Anna  Carmela
I
', ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

I
I
I

SINDACO

I VICE SINDACO 
j ASSESSORE

I ASSESSORF.

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRF,SENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  lega]e  l'adunanza,  dichiara  aperta  la seduta  e invita  la Giunta  Comunale  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMTNATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi dell'art.  49 coì'nma  lº  e dell'art.  147  bis del D.Lvo  267/2000  allegati

alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del  Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla

regolarità  contabi]e;

- Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di deliberazione  in  oggetto  facendo]a  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con  separata  votazione  unanime

LA  GItíNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  iìnmediatamente  eseguìbile  ai sensì

267/2000.

IL SINDACO   PRESIDENTE IL  VICE  SEGRE

dott.ssa  Lidia

n.



A cura dell'Assessore  alle Attività  Produttive,  sulla  scorta  dell'istruttoria  espletata  dagli  uffici

comunali,  è stata  redatta  la seguente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

Avente  ad oggetto:  Mercato  Ortofrutticolo  all'Ingrosso.  Modifica  tariffe  d'ingresso  automezzi.

che viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Premesso  che:

>  nel  2004  la Città  di Molfetta  si dotava  di una  nuova  struttura  destinata  a ospitare  il Mercato

ortofrutticolo  all'ingrosso,  importante  riferimento  di numerosi  operatori  del commercio

ortofrutticolo  della  provincia  di Bari  e di piccoli  e medi  imprenditori  locali,  con  una  Galleria

costituita  da trenta  box  destinati  alla  vendita  o al deposito  delle  derrate  alimentari;

>  con  Deliberazioni  del Consiglio  Comunale  n. 02 del 28.01.2004  e n. 04 del 03.02.2004  si

approvava  il "Nuovo  Regolamento  del Mercato  Ortofrutticolo  all'Ingrosso"  disciplinante  il

funzionamento  di detto  Mercato,  i servizi  proposti  nonché  le responsabilità  dei soggetti

interessati  (produttori,  venditori,  acquirenti)  e del  personale  dell'Ente  destinato  alle  funzioni

finalizzate  ad assicurare  il  normale  ed efficiente  svolgimento  all'interno  della  struttura;

>  in conformità  all'art.  14 del Regolamento  sopra  menzionato,  rubricato  "Corrispettivi  e

tariffe",  l'esecutivo  municipale  approvava  la Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. 85 del

08.03.2004  mediante  la quale  si stabilivano  i corrispettivi  di concessione  e le tariffe  dei

servizi  vari,  la cui TABELLA  E, relativa  alla  tariffa  di ingresso  degli  automezzi,  riporta

tutt'oggi  quanto  di seguito  indicato:

a. automezzi  con  portata  fino  a quintali  35 € 2,00  ad accesso;

b.  automezzi  con  portata  oltre  iquintali  35 € 3,00  ad accesso;

c. autoarticolati  € 5,00  ad accesso;

d. autovetture  degli  assegnatari  di posteggio  e loro  dipendenti  € 1,OO a giornata;

e. autovetture  di produttori  locali  e di privati  consumatori  (tariffa  unica)

€ 1,OO a giornata.

Preso  atto  che con  Determinazione  Dirigenziale  n. 322 del 09.04.2019  il Dirigente  pro  tempore  del

Settore  Attività  Produttive-Ambiente,  nelle  more  dell'automazione  dell'ingresso  alla struttura,

affidava  alla  Società  Multiservizi  S.r.l. il controllo  degli  accessi al Mercato  ortofrutticolo

all'ingrosso  e la riscossione  del  relativo  pedaggio  sulla  base delle  tabelle  sopra  riportate.

Considerato  che

>  con Deliberazione  n. 138 del 08.07.2020  la Giunta  Comunale  approvava  il progetto

esecutivo  per  la  realizzazione  dell'impianto  automatizzato  di  controllo  con

videosorveglianza,  prevedendo  un abbonamento  mensile  per  gli ingressi  in base  alla

tipologia  dei  mezzi  di concessionari,  dipendenti,  produttori  e consumatori:

e.

Automezzi  con  portata  fino  a q.li  35

Automezzi  con  portata  oltre  i q.li  35

Auto  articolati

Autovetture  degli  assegnatari  di posteggio  e loro  dipendenti

Autovetture  di produttori  locali  e di privati  consumatori

€ 50,00  mensili;

€ 60,00  mensili;

€ 75,00  mensili;

€ 25,00  mensili;

€ 25,00  mensili.



Atteso  che

>  è stato  ottimizzato  l'impianto  con  nuove  funzionalità  compreso  l'utilizzo  di  schede

magnetiche  prepagate  che consentiranno,  oltre  ad una fluidità  di gestione  degli  ingressi,

anche  ad una drastica  riduzione  dell'utilizzo  del denaro  contante  con benefici  indiretti  per

l'ente  gestore  che dovrà  ridimensionare  ai minimi  termini  gli  oneri  legati  al trasporto  valori;

>  la riduzione  dell'ìmpiego  dì risorse  per la gestione  manuale  degli  incassì  e del trasporto  dei

valori  da parte  di ditte  specializzate  consentirà  un risparmio  economico;

>  è intenzione  della  Amministrazione  Comunale  di portare  a beneficio  economico  il risparmio

generato  dal nuovo  sistema  di gestione  degli  ingressi  a favore  dei frequentatori  del  mercato

con  l'introduzione  di nuove  forme  di abbonamento.

Ritenuto  opportuno  rideterminare  le tariffe  di ingresso  degli  automezzi  al Mercato  Ortofrutticolo

all'ingrosso,  come  di seguito  indicato,  in modo  da migliorare  il flusso  dei mezzi  e ridurre  le attuali

tariffe  in favore  di tutti  gli  avventori  al Mercato  Ortofrutticolo,  stabilendo  altresì  il costo  una  tantum

di € 5,00  per  l'acquisto  della  tessera  magnetica:

Descrizione Tariffa

Giornaliera

Ingresso

Automezzi

Tessera  a

scalare

(30

ingressi)

Abbonamento

Annuale

Automezzi  con  portata

fino  a q.li  35
€ 4,00 € 50,00 € 300,00

Automezzi  con  portata

oltre  i q.li  35
€ 4,00 € 80,00 € 400,00

Auto  articolati € 4,00 € 90,00 € 500,00

Autovetture  degli

assegnatari  di posteggio  e

loro  dipendenti r-
!- " .-mm*

I

-   'ª  '-"-   ''  l

€ O

Autovetture  di produttori

locali
€ 2,00

L-fl-=--=-.-l
€ 30,00

Autovetture  di  privati

consumatori
€ 4,00 € 70,00 [HIHI'U

TABELLA  F -  SERVIZI  VARI

Descrizione Importo

Tariffa  per  il servizio  di pesa  pubblica € 4,00  per  pesata

Rilascio  certificazione  per  distruzione  merce € O

, Rilascio  tessera  magnetica  per  abbonamento  ingressi € 5,00

Ravvisata  la competenza  della  Giunta  all'adozione  del presente  provvedimento  ai sensi dell'art.  48,

comma  2, del T.U.E.L.

Visto  il T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  L.vo  n. 267  del 18/8/2000;

Visto  lo Statuto  Comunale;



PROPONE  DI  DELIBERARE

Per tutto  quanto  in narrativa  premesso  che qui  si intende  integralmente  richiamato

l. Approvare  le nuove  tariffe  di ingresso  degli  automezzi  al Mercato  Ortofrutticolo  all'ingrosso,

come  di seguito  indicato,  in modo  da migliorare  il flusso  dei  mezzi  e ridurre  le attuali  tariffe  in

favore  di tutti  gli  avventori  al Mercato  Ortofrutticolo,  stabilendo  altresì  il costo  una tantum  di €

5,00  per  l'acquisto  della  tessera  magnetica:

Descrizione Tariffa

Giornaliera

Ingresso

Automezzi

Tessera a Iscalare

(30

ingressi)

Abbonamento

Annuale

Automezzi  con  portata

fino  a q.1i35
€ 4,00 € 50,00

I

€ 300,00  '

Automezzi  con  portata

oltre  i q.li  35
€ 4,00 € 80,00 € 400,00

Auto  articolati € 4,00 € 90,00 € 500,00

Autovetture  degli

assegnatari  di posteggio  e

loro  dipendenti

r=-'
ffl

ffi
a--.-_  -  ------.'  :-  :  --=.  -  &  W

% f:4#:!'-:ffl0'aao"

I

.$î.  ' ª_! -  ..  ª

€ O

Autovetture  di produttori

locali
€ 2,00 í='- € 30,00

Autovetture  di  privati

consumatori
€ 4,00 € 70,00

?'º"  ª"a' ªª.U:-..'-ÀM%.-
í  S
5 I
@ }- I

î

TABELLA  F -  SERVIZI  VARI

Descrizione I Importo

Tariffa  per  il servizio  di pesa  pubblica € 4,00  per  pesata

Rilascio  certificazione  per  distruzione  merce € O

Rilascio  tessera  magnetica  per  abbonamento  ingressi € 5,00

2. Precisare  che le nuove  tariffe  cosi  come  indicate  al punto  precedente,  andranno  in vigore  dal 1

novembre  2023.

3. Stabilire  che gli abbonamenti  effettuati  prima  dell'entrata  in vigore  delle  nuove  tariffe  restano

validi  sino  a131 dicembre  2023.

4. Demandare  al  Dirigente  del  IV  Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese  la

predisposizione  degli  atti  gestionali  e le attività  necessarie  all'applicazione  delle  nuove  tariffe.

5. Trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al Dirigente  IV  Settore,  alla  società  Multiservizi  e

al Coadiutore  del  Mercato  ortofrutticolo  all'ingrosso  Dott.  Tiziano  Scagliola  per  gli  adempimenti

di rispettiva  competenza.

Si propone,  altresì,  stante  l'urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  di dichiarare  il presente  atto

immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art.  134  comma  4º del  D.Lgs.  n. 267/2000.



Il Dirigente  del Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese  sottoscrive  la presente  a valere

quale  parere  tecnico  favorevole  reso  ai sensi  degli  artt.  49 e 147/bis  del D.lgs.  n. 267/2000.

Il  Dirigente  del IV  Settore

Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese

dott.  S. Vincenzo  la FORGIA

Il Dirigente  del  Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  vista  ed esaminata  la

proposta  di deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.

147/bis  del D.Lgs  n. 267/2000,

$di regolarità contabile

a di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria  o sul patrimonio  dell'ente.

Molfetta,

Il  Dirigente  del  I  ttore

Bilancio  Patrimonio Istituzionali

dOtt.



Deliberazione  di Giunta  Comunaìe  n. 181 del 28/09//2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Art.  32 della  Legge n. 69 del 18/06/2009  e ss.mì'n.ii.)

La presente  deliberazione  è in  pubblicazione  a]l'Albo  Pretorio  On Line  del sito  informatico

istituzionale  del Comune  www.comune.molfetta.ba.it  dal giorno  0 4 0I' T" 2023 ,,per  quindici

giorni  consecutivi.

ó  l'l  @ dott.ssa  i L  NARDIS

Ceìtificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune  dal

per  quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  l].  267/2000.

IL  SEGRET  ARIO  GENERALE

, li


